PROJETO DE LEI Nº         , de 2018

(Do Sr. BILAC PINTO)

Confere ao município de Pouso Alegre, no

Estado de Minas Gerais, o título de “Capital

Nacional da Cidadania”.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º É conferido ao Município de Pouso Alegre, Minas

Gerais, o título de “Capital Nacional da Cidadania”.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conferir ao

Município de Pouso Alegre, que se localiza no Estado de Minas Gerais, o título de

“Capital Nacional da Cidadania”.

O Município, com cerca 150 mil habitantes, tem um

potencial enorme de projetos e iniciativas na área de cidadania. A ideia surgiu a partir

de uma menção em uma sessão especial, na Câmara Municipal de Pouso Alegre, do

Presidente da Associação Brasileira das Escolas do Legislativo e de Contas do Senado

Federal, Dr. Florian Madruga, afirmando que “Pouso Alegre tem grande potencial para

ser a Capital Nacional da Cidadania”, devido ao excelente trabalho realizado no

município e à repercussão nacional dos projetos de educação cidadã que são

desenvolvidos desde 2004 ininterruptamente. A referência nacional dos projetos

desenvolvidos já atraiu visitantes de vários Estados do Brasil o que demonstra o sucesso

e notoriedade de seus projetos em todo país.

É considerado um grande marco e conquista para Pouso

Alegre a implantação da educação cidadã para alunos do Ensino Fundamental I,

Fundamental II e Ensino Médio desde 2004, com o objetivo de contribuir para a

formação da sua cidadania e entendimento dos aspectos políticos da sociedade

brasileira, principalmente as formas de participação e a importância de ser ativo diante

dos acontecimentos políticos do nosso país.

Para tanto, desde então foram desenvolvidos ao longo dos

anos, projetos de interesse e relevância social no município de Pouso Alegre. A

Gincana do Saber acontece desde 2008 e conta com a participação das escolas

particulares e públicas, sendo que já foram trabalhados temas como: História de Pouso

Alegre, Código de Defesa do Consumidor, Estatuto da Criança e Adolescente, Direitos

Fundamentais, Constituição Federal e outros. O sucesso da Gincana do Saber foi tão

grande que, hoje, acontece em várias regiões de Minas Gerais e outros Estados do país;

sendo que, atualmente, em Pouso Alegre, é realizada em 5 níveis abrangendo Ensino

Fundamental I (Gincana dos Miúdos), Fundamental II (Gincana do Saber Mirim),

Ensino Médio (Gincana Juvenil), Ensino Superior (Gincana Universitária) e a

Gincana Regional. A sua expansão é devido aos frutos dos resultados positivos da

Gincana do Saber que também é transmitida ao vivo pela TV local para

acompanhamento de toda população, que também aprende de forma divertida, aliando

assim entretenimento e conhecimento.

Também é desenvolvido, para a promoção da cidadania no

município, o Grande Debate para os alunos do Ensino Fundamental II e Ensino Médio,

desde 2008, que consiste em trabalhar a formação cidadã de forma a aprofundar os

estudos sobre temas polêmicos do cenário político nacional e de interesse geral da

população, tais como: Legalização do aborto; Redução da maioridade penal; Pena de

morte; Cotas para negros nas universidades; Cotas para as mulheres na política;

Financiamento de campanha eleitoral; Voto facultativo e obrigatório; Uso de células

tronco embrionárias, dentre outros.

 Os alunos do Ensino Fundamental I, Ensino Fundamental

II e Ensino Médio de Pouso Alegre participam do projeto Autoridade por Um Dia, em

que acompanham o Chefe do Poder Executivo Municipal, os Secretários Municipais e

os Vereadores em suas atividades durante um dia, podendo vivenciar na prática as suas

funções, tendo a percepção real dos seus trabalhos e a conscientização sobre a

importância da participação da população na vida pública.

Visando a valorização do profissional da Educação e o

reconhecimento merecido partindo daquele que tem legitimidade para avaliar a atuação

dos mesmos, é realizado em todas as Escolas em parceria com a Escola do Legislativo

de Pouso Alegre, o projeto Educador do Ano, em que o professor é eleito pelos alunos

e recebe o certificado de Educador do Ano em uma Sessão na Câmara Municipal de

Pouso Alegre.

A participação popular é condição elementar para o

fortalecimento da democracia; tendo em vista este pilar para o exercício da cidadania,

foi desenvolvido também, em parceria com a Escola do Legislativo da Câmara

Municipal de Pouso Alegre, a Urna da Cidadania, que existe desde 2005, percorrendo

escolas e instituições localizadas nos bairros para colher as demandas da sociedade, as

quais são encaminhadas para os Vereadores. Este projeto para Pouso Alegre é a

demonstração da valorização da participação mais ativa da população no processo

político e no planejamento do desenvolvimento do município, valorizando a gestão

democrática e participativa.

Também em Pouso Alegre, os alunos são despertados para

a cultura e literatura através do projeto “Academia Juvenil de Letras”, em que os

alunos possuem aulas de literatura e política. Já foram lançados livros com publicações

de todos os estudantes participantes: “Escrevo, logo existo I” e “Escrevo, logo existo II

– Chapeuzinho Vermelho de todas as cores”.

Pouso Alegre oferece aos alunos de curso superior a

possibilidade de desenvolver e trabalhar a cidadania para além das paredes das suas

faculdades por meio do projeto Câmara Universitária, onde os acadêmicos trabalham

como monitores nas atividades de educação cidadã desenvolvidas com os alunos do

Ensino Fundamental II e Ensino Médio, como por exemplo na realização do Grande

Debate, em que auxiliam nas pesquisas e fundamentação dos argumentos para os temas

desenvolvidos.

Os alunos do Ensino Médio de Pouso Alegre desde 2010,

participam diretamente do processo legislativo estadual e de uma formação política

continuada, por meio do projeto PJ Minas (Parlamento Jovem de Minas)

desenvolvido pela Assembleia Legislativa de Minas, PUC Minas e Câmaras

Municipais. Os alunos possuem formação sobre um determinado tema escolhido pelos

próprios alunos e formulam propostas que são votadas em Plenária Municipal, Regional

e Estadual, culminando em um documento de propostas que é encaminhado para a

Comissão de Participação Popular da Assembleia Legislativa de Minas Gerais, com a

possibilidade de tornar lei para todo o Estado. Pouso Alegre é referência nesse projeto,

realizando Plenárias Regionais maiores até mesmo que a etapa Estadual.

Para atender a todos os públicos para o exercício da

cidadania e despertar em cada cidadão de Pouso Alegre o sentimento de pertencimento

e de engajamento político, é desenvolvido um projeto com a terceira idade, através de

palestras com temas voltados para essa faixa etária, como: estatuto dos idosos,

segurança, saúde, mobilidade urbana, etc. No encontros ainda acontece o Bingo da

Cidadania, no qual cada número remete a um direito, dever, instituição de poder, uma

lei, etc. através de ilustrações com o objetivo de levar até os idosos o conhecimento em

forma de diversão.

A contemplação é a base para nos sensibilizarmos com a

arte e Pouso Alegre de forma criativa e cativante proporciona ao seu munícipe este

contato com a arte por meio do projeto “Artes nas Ruas”, que leva pelos muros da

cidade trovas de poetas de Pouso Alegre, exaltando a cultura da cidade ou dos bairros,

ao mesmo tempo que resolve o problema da pichação, levando às pessoas de todos os

cantos da cidade o espírito de cidadania quanto a valorizar e cuidar do local onde se

vive e dos artistas locais.

Pouso Alegre é o berço do ensino da Constituição Federal

para os alunos do Ensino Fundamental I, Ensino Fundamental II e Ensino Médio por

meio da Constituição em Miúdos, livro escrito pela Diretora da Escola do Legislativo

de Pouso Alegre, Madu Macedo, e publicado pelo Senado Federal.

O livro Constituição em Miúdos apresenta em linguagem

fácil e acessível aos adolescentes e jovens, os principais assuntos da Constituição

Federal, visando a conscientização dos estudantes acerca dos direitos e garantias

fundamentais através do entendimento da Lei maior de nosso País.

A Constituição em Miúdos foi lançada em junho de 2015

em Vitória no 25º encontro da Associação Brasileira das Escolas do Legislativo e de

Contas - ABEL e desde então ganhou todo o país, sendo lançada em vários estados e

cidades, dentre eles: Piauí, Pará, Santa Catarina, Rio de Janeiro, Espírito Santo, Ceará,

Maranhão. O seu estudo é realidade para milhares de estudantes, sendo que a expansão

tem sido tão grande, que já foram realizados vários workshops de aplicação do estudo

da Constituição em Miúdos, como em Caxias do Sul para mais de 230 professores da

Serra Gaúcha, e vários outros educadores do Pará e de Santa Catariana nos encontros

realizados em Marabá e Videira respectivamente.

A Constituição em Miúdos foi apresentada nacionalmente

no 30º encontro da ABEL realizado em Goiânia que reuniu Escolas do Legislativo do

Brasil, com a participação de Tribunais de Contas, Senadores, Deputados Federais e

Deputados Estaduais para a palestra intitulada “A Constituição em Miúdos – Uma

história de cidadania: de Pouso Alegre para o Brasil”. Oportunidade em que foi

anunciado pelo Presidente da Abel, Dr. Florian Madruga, e pelo Coordenador de

Edições Técnicas do Senado Federal, Aloysio de Brito, que o livro Constituição em

Miúdos, bem como a Cartilha de Atividades e a Constituição em Miúdos II, que as

obras integrarão a coleção de 30 anos de promulgação da Constituição Federal

celebrada em 2018.

A Constituição em Miúdos possui também a versão em

Braile, e segundo a Associação Brasileira das Escolas do Legislativo e de Contas e a

Coordenação de Edições Técnicas da Gráfica do Senado, é o livro mais requisitado para

a Biblioteca do Senado e que possui mais downloads do que a própria Constituição

Federal. A disseminação da Constituição em Miúdos pelo Brasil é tão grande que

atualmente existem embaixadores da obra espalhados pelas regiões Sudeste, Sul e

Norte.

O estudo da Constituição em Miúdos é efetivado em

várias cidades do Brasil, conforme leis que seguem anexo, e foi também reconhecida

por representantes do MEC em reunião com o Dr. Florian Madruga, como um

importante instrumento de formação cidadã, auxiliando e cumprindo dispositivos para a

preparação para o exercício da cidadania contido na Constituição Federal, na Lei de

Diretrizes e Bases da Educação e na Base Nacional Comum Curricular. Hoje é utilizada

por todas as escolas da rede municipal de ensino de Pouso Alegre de forma

interdisciplinar.

Em 2017 foi escrito o livro Constituição em Miúdos II,

voltado para os alunos do Ensino Médio, também publicado pelo Senado Federal por

meio da ABEL, o que foi considerado, nas palavras dos profissionais da área, como

mais um marco para educação nacional pois, contempla o objetivo da formação cidadã

vislumbrada nesta etapa de ensino.

Para dar subsídios e ofertar o máximo de material possível

com relação a aplicação do conteúdo da Constituição em Miúdos na sala de aula, Pouso

Alegre também desenvolveu o Portal Educacional da Cidadania, que tem como

característica um projeto de todos para todos. Pois, neste portal qualquer pessoa poderá

ter acesso para enviar/receber questões, atividades, dinâmicas, etc. com conteúdo

relacionado à cidadania e Constituição Federal para se aplicar nas escolas de maneira

interdisciplinar já direcionada para o nível de ensino e disciplina. Portanto, um

professor de matemática do Amapá, por exemplo, pode acessar uma questão de cálculo

de imposto de renda no portal e ensinar aos seus alunos do ensino médio; que foi

elaborada por outro professor do interior da Bahia.

O município de Pouso Alegre em parceria com a Escola

do Legislativo de Pouso Alegre, por meio da Câmara Itinerante, leva também aos

cidadãos os conhecimentos básicos sobre cidadania, o papel da Câmara, processo

legislativo, orçamento público, entre outros assuntos para as associações de bairros e em

uma segunda etapa, são realizadas palestras ou cursos na Câmara Municipal com

conteúdo mais aprofundado, aproximando os cidadãos do poder legislativo e

incentivando-os a participarem mais das decisões através das sessões legislativas,

prestações de contas, audiências, etc.

Pouso Alegre também leva cidadania para os alunos da

educação infantil, por meio do projeto “Criança Cidadã” com o desenvolvimento de

atividades lúdico pedagógicas, ensinando noções básicas de cidadania nas diversas áreas

social, ambiental, trabalhista, trânsito, saúde, com temas tais como: bullying, trabalho

infantil, corrupção, prevenção de dengue, não jogar lixo na rua, não furar fila, pirataria,

direitos dos cidadãos, etc. Estes temas serão trabalhados através de músicas infantis,

jogos, revistinhas, teatro, etc.

O reflexo de toda cidadania trabalhada na formação

educacional desde a base, demonstra uma cidade comprometida com políticas públicas

eficazes em todas as áreas, sendo promissora e com olhar para o futuro. É neste sentido

que Pouso Alegre criou o Concurso Universitário Cidadão, em que de acordo com as

demandas em suas diversas secretarias como meio ambiente, saúde, transporte, etc, são

criados concursos para projetos de cidadania para a cidade, nas universidades. Os

estudantes que desenvolvem os melhores projetos, com o melhor custo-benefício,

ganharão uma bolsa de estudos e seus projetos serão encaminhados para as respectivas

secretarias da prefeitura, para que possam ser analisados e implementados.

Pouso Alegre também efetivamente colabora para uma

boa cidadania naquela em que os direitos e deveres dos cidadãos estão interligados, e o

respeito e cumprimento de ambos contribuem para uma sociedade mais equilibrada e

justa a partir da realização de vários eventos realizados nas praças e bairros da

cidade levando conhecimento e educação cidadã para a população, por meio de

palestras e campanhas de conscientização sobre às questões ambientes, tributárias,

importância da acessibilidade, educação no trânsito entre outros que contribuem para a

formação do cidadão.

Além de todos estes projetos, Pouso Alegre oferece ainda

cursos gratuitos para os cidadãos em parceria com a Câmara Municipal de Pouso

Alegre para variadas áreas do conhecimento, atendendo à demanda local. Já foram

realizados cursos de libras abrangendo profissionais de várias instituições e sociedade

civil para ser trabalhada a inclusão e atender todo cidadão indistintamente, curso de

noções básicas de mandarim, de excelência no atendimento ao público, curso de

primeiros socorros, segurança doméstica, oratória, além dos diversos cursos promovidos

para a capacitação dos servidores municipais a fim de prestar um excelente atendimento

à população.

Enfim, os números demonstram de maneira cabal que

Pouso Alegre tem uma história única e merece de fato ser a “Capital Nacional da

Cidadania”, razão pela qual apresentamos este Projeto de Lei para a outorga deste

merecido título.

O Prefeito e o Presidente da Câmara Municipal de Pouso

Alegre, Rafael Simões e Leandro Moraes, se juntam a este pleito pela “Capital Nacional

da Cidadania”.

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres Parlamentares

desta Casa para a APROVAÇÃO deste Projeto de Lei.

Sala das sessões, em            de janeiro de 2018.

Deputado BILAC PINTO